quarum penetrare maxima ostia cernis ad sinus eius. Hæc omnia non aliter atque materia pulsus cordis immutat, uocenturque breuitatis gratia omnia, quæ recensimus, uicina cordi.

Qui sint pulsus in ijs febribus, cum cor calidius sit, quam uicina ei frigidiora.

Deinceps de illis febribus dicamus, in quibus cor calidius est, quam uicina ei frigidiora. Nam in huiusmodi affectibus pulsus celeriores simul, & maiores, & crebriores, languidioresque iusto erunt. Longius tamen ad remissionem & celeritatem, minus ad crebritatem & magnitudinem diuertent a natura. Stabilis & constans harum generatio est, ut cæterarum hæcticarum. Quod si non ita longe uiscus a natura desciscat ad calorem, uicina ei longius ad frigiditatem, minores pulsus in his & rariore erunt. celeritate uel similes erunt naturalibus, uel tardiores. Similes, si non multo frigidiora uicina sint. Tardiores, ubi multo longiore intervallo hæc ad frigiditatem a natura deflexerint, quam ad calorem cor. Remissio hic etiam quantitati caloris respondet. At uero si frigidius iusto sit ipsum cordis corpus: materia porro reliquaque uicina illo calidiora, erunt & hic tres numero differentia. Et uariabunt pulsus in unaquaque sicut superiores. Primum æque refrigeratum sit cor, ut incaluerunt uicina: tardior æquo erit is pulsus, si insignis fuerit alteratio. Huic respondet remissio. Nam magnitudine nihil de natura decedat, nec uero etiam crebritate, quod animaduerti possit, aut insigniter. At cum non multum de natura est discessum in utraque partem, difficillime, ut ante dixi, exploratur discrimen. atque in his præsertim corporibus obscurum est, quorum ignoramus naturalem statum. Nam hunc si prius nouerimus, poterit etiam animaduerti breuis mutatio, si quis uersatus sit in explorandis pulsibus. Ut autem paulo ante, cum uisceris calidioris, & uicinorum ei frigidiorum consideremus pulsus, febrem diximus esse hæcticam: ita nunc si uiscus sit frigidius omnino, quam naturalis modus permittat, & uicina calidiora, febricitabit quidem homo, non hætica tamen, quam uocat, febre: sed uel diaria, uel ea, quæ putredini humorum consequitur. Hæc utraque signa propria sunt diariæ febris coniunctæ cum frigidior corpore cordis. Vbi ex æquo de natura uterque pulsus deflexit, nihil magnitudine a naturali differt, nec etiam crebritate, neque quicquam, quod percipi possit, nec item celeritate, nisi utraque insignis sit mutatio. Languidior uero tatio erit, quanto uiscus frigidius. Qui putredini humorum comitatur, etiam par est perpetuo huius magnitudo, non tamen ut naturalium, neque aliorum generum. uerum cum de natura aliquantulum desciscit, nihil ferè: sin maiore intervallo, aperte in contractione pulsus celerior sit: sicut superior in distentione. Jam etiam clare in externa quiete crebrior, & languidior apparet tanto, quantum refrigeratum est cor. Contra iam magis refrigeratum cor sit, quam uicina incaluerunt, ac febris sit diaria. horum pulsus man-

A fesse languidiores erunt & minores, tardius non perinde aperte, sed si uicinis sibi frigidius sit corpus cordis. iam etiam rari ac parui pro portione erunt. At uero febris sit ex humorum putredine. horum pulsus languidus erit perinde ut superior: sed illo etiam minor in distentione, tardiorque. At contractio naturali celerior erit. Ac magis etiam in illa tempora accessione incidet id, in quibus est initium & incrementum. Nam in uigoribus quidem minus, ac minus etiam in remissionibus. Porro autem tertium genus commutationis ponatur, hoc est, minus ad frigiditatem cor declinauisset, quam ei uicina ad calorem, ac febre esse diaria: pulsus habebit hoc corpus tatio, quam par est, imbecilliores, quanto corpus cordis sit intemperatius, atque maiores & celeriores naturaliter, sed maiores quam celeriores ad hæc crebriores erunt. Hæc omnia sunt accipienda pulsibus nec in duritiam nec in mollitudinem aperte mutatis. Nam si hic sint etiam mutati, discessus eorum ad mollitudinem omnino magnitudinem & raritatem augebit. Addet interdum & celeritatem. Equidem iam omnes mihi uideor febrium, quas ex pulsibus sumas, differentias percurrisse. Siquidem sanè earum essentiam recte in cordis nimio calore posuimus. iam inter febres affectus non paucos alios attigimus contrarios febribus, in quibus cordis affectus frigiditas est. Præterea de mistis affectibus diximus, quorum ex contrarijs inter se complicatis mistio constat. Jamque transendum alio mihi erat. Sed quando in magna distensionem, nescio quo pacto, qui de pulsibus commentati sunt, inciderunt: propter eos uisum mihi est, quæ hoc in libro iam tradidimus, in quo de febribus ex pulsibus dignoscendis tractauimus, summam repetere. Immo si uerum fatendum est, potissimum hoc propter Archigenem statui facere. Nam cum habitus sit diligentissimus in commentatione de febribus, nihil nos prope, non aliter ac Erasistratus, docet. Nempe eorum, qui nihil docent, duplex est institutum. quidam ad proprietatem, quæ exprimi nequeat, conuertiunt. alij proferunt quidem nomina, tamen nec quæ significant, obseruat: nec quam illis significationem attribuant, interpretantur. Namque durus pulsus, quem perpetuum Archigenes febricitantibus confirmat esse, nomen duntaxat est, nec rem denorat ullam, nec plane, nec liquidum intelligi potest. De quo pulsu in libris De differentijs pulsuum latius disputauimus, & etiam in libris de dignoscendis ijs: maxime autem in ijs commentarijs, quibus interpretamur simul & examinamus, quæ in libro De pulsibus Archigenes scripsit. Sed hic tamen etiam operæpretium est non nihil de ijs summam exponere.

De propria nominum significatione, & metaphora.

VT singula alia nomina apud omnes Græcos singulas res indicant, ita etiam quæ occurrunt sensibus, his nomina quædam posuerunt, separatim quæ differentias auditis significat, separatim quæ differentias odoratus, uel gustus, uel tactus. Neque scilicet alij sensui tribuunt album, nigrum, flauum

flauum, rufum, pallidum, fuscum, cæruleum, reliquaque colorum nomina, præter oculis obiecta. Neque etiam alijs austerum, dulce, amarum, acerbum, astrin-gens, salum, saluginosum: præter quæ gustantur. Nec iam ullis alijs calidum, frigidum, siccum, humidum, molle, durum, uerum his quæ tanguntur, omnes attribuunt. Nam si aliò traducas hæc nomina, illa usurpatio uocatur metaphora. Habent uero & alia item metaphoras ex similitudine aliqua & conuenientia. Ex qua similitudine pedes, uertices, lateraque montis dicuntur. Nam ut animalium infimæ partes pedes sunt, uertex omnium supremæ: sic in montibus. permittum est Poetis supremas partes uertices uocare, & infimas, pedes. Si quis igitur, cum de animali loquatur, & pedes dicat uel latera, noluerit pedes more omnium accipere, neque latera, ut institutum est: sed ita dicat latera accipienda esse quomodo de monte Brilleo dixit Callimachus:

Brillei latera sunt ora, quam tenuere:

sanè quam ridiculus sit, duplici utens & reciproca metaphora a proprijs ad propria. Haud aliter si cum de moribus aut uino durum dicitur per metaphoram, de corporibus, quæ tanguntur, disputans nolueris, ut solent omnes, nomen interpretari: uerum sicut unum dicitur durum, aut homo, aut mores. Huic simile est, si cum sermonem habeas de rebus uisibilibus, atque album dicas, prohibeas ex omnium instituto accipi: sed quando febres aliquas Archigenes albas appellauit, ita esse etiam intelligendum colorè album. At quemadmodum quidem non uidebitur is sanus esse, si quod proprie nomen coloris tribuitur, transferre duplici differentia ad eum ab improprijs studeat: sic sane, qui de simplici corpore sermonem instituit, & per metaphoram uult nomen durum accipi. Etenim in ijs omnibus sit orationibus, ut nihil auditores proficiant, cum & prohibeantur proprie dicto, nec quicquam intelligere aliud possint. Quem enim alium accipias colorè pro lato albo, consueto prohibitus, & accipere ex metaphora albarum febrium iustus. Sic item durus pulsus, quem Archigenes in re tangibili induxit, nisi propriam significationem habeat, nimirum hanc uulgarem: sed ut ille ex metaphora uinorum uult, profus obscurus est atque incognitus, talisque, ut si scindapsus dicatur. Etiam posset quoduis aliud nomen proprio febrium pulsui tribuere, & aliquid uideretur dicere apud homines scilicet in distinguendis significationibus. imperitos, simplices autè & adductos, uirum senem, qui tam clarus esset, artemque multum illustrasset, non facturum unquam, ut talem obscuritatem temere sermoni induceret, ut nomina proferret nullius significationis. iam uero si quis pulsus febricitantis amarum dicat esse, ac nomen amarum, ut ad gustum referimus interrim, uelit accipi: nihil sanè, quod clarius intelligamus, habebimus, quam si acerbum, uel austerum, uel acidum audiremus pulsus esse: quod ex omnibus his res molesta & non naturalis repræsentetur: quæ autem sit illa, non declaretur. quantum in eiusmodi metaphoris a proprijs ad aliud

A non proprium traductio sit, res & permittit omnibus & uulgaris. At in significatione duri pulsus, cuius author Archigenes est, quod nec concessum est, nec usitatum, nec omnino fuit, aut poterit esse, intelligere oportet nos significationem ad propriam ex metaphoricis reuersos. Ita nomen quidem audias, at rem intelligas nullam, uerum quid sermonem de his producam, cum aliàs diffusius de his disputauerim: At superiora summam repetamus, ac de omnibus febribus dicamus.

De febribus per pulsus dignoscendis.

Tria esse in summa genera illarum, alio loco docuimus. Quemadmodum uero quodque ex pulsibus dignoscatur, declarabo hoc loco. Omnes diariæ in magnitudinem, celeritatem, crebritatemque pulsus quantum in ipsis est, mutant. Nam si concurrat alius affectus, mistam oportebit esse mutationem ex illa & hac, quæ comitatur febre. Pari modo febres hæcticæ pulsus in easdem differentias conuertunt, quantum in ijs est, ampliusque in his mutatur celeritas. At quæ oræ sunt ex putredine humorum, in uigoribus utrunque habent motum celerem & distentionis & contractionis. Præterea crebritatem ex æquo mutant cum externæ quietis, tum internæ. In initio accessione non perinde, sed magis augent contractionis celeritatem. In incrementis cum hanc, tum etiam externam quietem plurimum concitant, ut pulsus in illa creberrimus uideatur. Habes pulsus, qui soli febrium per se proprii sunt. Reliqui omnes, qui febricitantibus accidunt, alium potius affectum quam febres sequuntur. Quorum etiam affectuum sunt duo genera, aut facultatis, aut instrumentorum uitium. Quippe ad causas inueniendas, quæ mutant pulsus, tria hæc sunt animaduertenda, instrumentum, usus, & facultas. Demonstramus enim, quæ ex singulis horum generibus de natura deflecentibus accedere pulsibus oporteat. Quo minus est mirum, si inter sese præclari isti medici dissideant de febribus proprijs pulsibus, errentque omnes, ut qui nec genera partierint pulsuum, & profectas ex facultate uel instrumentorum uitio alterationes pulsuum arbitrentur proprias ipsis febribus esse. ut inuadentis accessione quidam crebros & paruos, alij ad hæc languidos, iam nonnulli etiam inæquales, sunt qui tardos etiam, contra alij celeres posuerunt indicia. Tametsi quædam febres incompressas, ut isti uocant, inuasionem faciunt. In quibus pulsuum prima mutatio in magnitudinem & celeritatem fit. Mox his succedit augescens crebritas. Reliquorum pulsuum, quos memorauit, in illis nullus apparet, nec initio accessione, nec in incremento, nec uigore. Verum hos nec rigor, nec horror, nec ferè ulla inæqualitas, quin ne frigus quidem partium extremarum uel superficiei, nec uellicatio, aut grauitas, aut compressio stomachi unâ incessit. Plerisque uero uel unum de his uel plura comitantur. Nonnullis paulo post uomitus: qui aperte declarat,

ex eo quod in ventriculum vitiosi succi conflue-
runt, quosdam illorum uellicosos esse, alios cōpres-
sos, aliquos nauessales. Clarissime enim recedit in
plerisque in itis de tota superficie externa sanguis,
confluitque in uiscera. Vnde cōpressiones & obstru-
ctioes fiunt, distentionesque articularū præcipuarū,
propter quas in itis talium accessionū coniuncti
sunt pulsus inæquales, quemadmodū etiam languidi
ob stomachū & facultatem affectam. Ad hunc
modū fiunt & parui ob imbecillitatē facultatis, &
ob frigiditatē. Et iam tardī quoque ex ingenti frigi-
ditate. Verum contractionē perinde ac distentio-
nem nullus horum tardā fecit. Sed hoc perpetuū
est, & præ cæteris propriū inuasioni febris ex pu-
tredine humorū ortæ, ut arteriæ contractio effici-
tur celerior. Et si quis in cognoscenda contractio-
ne est exercitatus, perpetuum hoc & constans ini-
tij accessionis signum habebit, ubi contētionē ali-
qua, ut frequenter admonuimus, pulsus præditus
sit. Nam in languidis contractionem docuimus di-
gnosci non posse. Hoc igitur etiam atque etiam
meditandum tibi est, siquidem cognoscere ad un-
guem uelis initium accessionis. Quemadmodum
autem ingrediēda sit meditatio, copiosissime in li-
bris De dignoscendis pulsibus declarauimus. Cer-
tissimū est hoc signū, nitendumque illo maxime est,
si aperte, cum inquiris, appareat. Equidē in mul-
tis, quorum antea pulsus nūquam tetigeram nec
per sanitatem nec per ægritudinē, hoc fretus uno
signo, nunquam sum lapsus. Nam cæteris quidem
omnibus, siue frigescat totum corpus, siue os uen-
triculi, quem per abulum uocamus stomachum,
siue deferatur sanguis in profundum, uel ex mœ-
rore, uel metu, uel alia de causa, similis tarditas est
pulsus & in arteriæ distentione & contractione.
Iam ei etiam coniuncta est in utraque quiete rari-
tas. In solis uero inuasionibus febrilibus, ut disten-
tio interim tardior fiat priore, certe contractio ce-
leritate nanciscitur. Ad hæc restringit externas
quietes, ut hic pulsus crebrior euadat. At non in
interia, sed uel perinde ut in priore, uel paulo id
temporis uidetur rarior. Cōparanda uero est prior
quies quantum ad tactum præsentī. hocque memo-
ria tenendum, constatam esse eam ex sine contra-
ctionis, & initio distentionis, atque ex interposita
inter has quiete. tum expendendum, quantum ut-
rinque ei ex parte motuum delitescente accessit.
Id quod expendendum est comparando cum con-
tentione. Nam si eque pulsus contentus nunc sit,
ac ante fuit: quanto tempus sensibilis quietis lon-
gius fiat, tantum etiam est putandum esse reuera
extractam quietem. Si languidior quam prius esse
ctius est, arbitrandū est & ob hoc partem suppres-
sam esse motuum, quæ quieti, quam sentimus, ad
ueram inueniendam detrahenda est. Nam si pau-
lo pulsus quam ante languidior fiat, multo autem
rarior, ueram quietem puta esse productam. Sin
multo remissior, & rarior paulo, ut sensus iudicat,
minime censēbis protensam esse ueram quietem.
Eodem modo, si cum paruum remissionem asse-

cutus pulsus est, insigniter tibi crebritas uideatur
aucta, contractionem arbitrare ueram quietem. Ita-
que in quibus languidior pulsus est factus tempo-
re quo exploramus, animaduertendum est. In qui-
bus uero pari est contentione, in his facile, ut di-
ximus, si animum aduertat, interna quies digno-
scitur. Proinde cum nihil pulsus uariet, nisi in con-
tractione sit celerior, id habe in itis accessionis si-
gnum perpetuum. simulque sit hic pulsus in æterna
quiete crebrior, natura incumbente ad excremen-
tum fumosum abstergendum: quam obrē celerius
contrahatur. Ac sic quidem celeritate tantum
contractionis, cum primum id generatur, uariare
a priore pulsus uidetur. Paulo post etiam fieri cre-
ber in externa quiete, quod citius arteria conside-
re incipiat. At diarię febres non habent hoc, quod pu-
tredine humorum uacent. Nec iam etiam hec-
ticæ: quod nisi alter cum his affectus casu coeat, ne
incipiant quidē unquam. Ita in quibus præsertim
febribus queritur accessionū initium, tenere nos
hoc indiuulsum signum debemus. Quod si primo
die, cum recens de sanitate homo in morbum in-
cidit, pulsus tangamus, statim nobis genus etiam
febris hoc signum ante oculos proponet. Vna enim
in uadere cum febrili accessione, quæ putredine
humorū comites sint, perhibent. Iam
in differentijs februm docuimus in eodem gene-
te, quo hunc, pulsus esse, qui ab inflammatione exci-
tantur, sed a pulsibus ab humorum putredine cō-
citatis, hi sola duritia discernentur. Siquidem pul-
sum ortorū ex inflammationibus durus est occur-
sus. Quare si durū occursum, quem efficit cōten-
tio arteriæ, discernere ab eo uales, quæ generat fri-
giditas & duritia, tres prædicere hinc causas præ-
ritas poteris, potum frigidæ, meracius uinū, inflā-
mationē, quam non solum ante causam fuisse ac-
cessionis, sed permanere etiā dicemus, frigidæ atque
largioris meri potum antecessisse eum quidē, sed
quem concitauit affectum, adhuc durare. Ac indu-
rescunt quidem ex nocuis frigidę potionibus arte-
riarū tunicæ, & ab uino immodice potu desiccantur.
Nam si neruorum simul principium lædat ul-
num, etiam intenduntur non aliter atque illæ, quæ
conuulsionē prænunciant. In inflammationibus. ue-
ro absque propria tunicæ duritia tenduntur, uoca-
turque pulsus tum etiā durus ob uim iclus: nō indu-
ruit tamē per se arteria, quomodo cū uel desiccata
sit aliqua ratione, uel magnopere perfrigerata, uel
affectum cōparauerit scirrhosum. Atque hæc quidē
sic distinguo. Quæ primo die nequaquam obrinet
istud signum, a febribus putridis separabis: ac uel
diarias celsēbis uel heclicas. At febris heclica raris-
sima a primo existit, quin tamen id temporis pos-
sit nasci, nihil causæ est. sed uidimus etiā nonnun-
quam tales. Reliqua harū omnia signa alio in ope-
re explicata sunt, ubi de differentijs februm tra-
ctauimus. Quæ uero pulsus suppediat, nunc per-
sequemur. Nec magnus pulsus nec uehemens
cum heclicis febribus unquam concurrūt, sed si alte-
tutrum habeant horum, nō sunt heclicæ. Si simul
utrunque

utrunque habeant, planē sunt diarię. siquidem eorū
contractio, quemadmodum diximus, non properet.
Propria enim est eius, quæ consequitur putredinē
humorū, celeritas: cuius singulas differētiās in cō-
mētarijs, quorū memini, sum persecutus. Hæ sunt,
ut summam cōmemorē, omnes quæ circulatim
accedunt, atque omnes continuæ, ubi tertiu diem su-
perent. Eiusdem generis sunt, quæ inflammationibus
comitantur. Ac in remissionibus celeritas contra-
ctionis dissoluitur, præsertim cum ad integritatem
aut prope eam peruenerint. Initio accessionū ge-
neratur, si aliqua ratione humores incenduntur:
ac per incrementū augetur. Vbi propē iam attige-
rint uigorem, succensis humoribus feruescenti-
busque, ingens incrementū suscipit distentionis ce-
leritas: contractionis permanet par celeritas. Vbi
iam uigeat planē febris, in illa accessione ad sum-
mam celeritatē distentio peruenit, & deminuitur
celeritas contractionis. Verū plerique medici, præ-
cipue qui sensu negant contractionē percipi pos-
se, longe absunt ab signo, quod exposuimus, om-
nium febriliū ex putredine ortarum, in itis in illis
singularum accessionū. Nonnulli, sed sane pauci
obscuram imaginem rei uidentur conspexisse.
Quamobrem adeo confute atque obscure scribunt,
ut qui consicere ualeat, quid dicant, sit nemo. In
his Archigenes est, quod uidebis si librum eius
De pulsibus legere uelis, & cōmentarios De si-
gnis febriliū, aut certe horum compenditū. Et uero
nos etiam libros eius De pulsibus unā cum inter-
pretatione obscurorū locorum expendimus atque
examinauimus octo cōmentarijs. At uero mihi
quidā uidentur optime dixisse, si adiecerimus ser-
moni quandā distentionem, pulsuum ex utraque
parte mutationē in itis accessionis esse nuntiam.
Quam adiunctam distinctionē uolo, ea hæc est, si
mutatio citra aliam occasionem acciderit. Occasio-
nes autē partim externæ sunt, non medicis modo,
sed plebi etiā perspectæ, cibis & potus sumptus,
quiuis motus, & animi affectus iratorū, aut metu
percitorū, aut angore, aut qualibet aliter cōmoto-
rum. Partim ex ipso corpore originem ducunt, de
quibus paulo ante uerba feci. ubi horroris, rigo-
ris, refrigerationis, atque conuulsionis in uentrem
mentionem facerem. Nam si laboranti tale nihil
acciderit, repentina, in quamcumque rem sit, muta-
tio accessionem præmonet: si celerior maiorque pul-
sus fiat, calorem ad arteriarū fontem suppullulare:
si tardior uel minor, frigiditatem. Itemque cōsentiet
crebritas cum caloris abundantia, contra cum fri-
giditate raritas. Et remissio etiam quamuis alio
symptomate oriat, peculiaris est accessionū ini-
tij. quod in uentrem tum confluant humores ui-
tiosi, atque offensa eius ore facultatem afficiant.
At pulsuum inæqualitas, quæ ferē inuadit unā cum
accessionibus, compressarum uel obstruclarum
modo arteriarum, aut copiarū humorum maioris fa-
cultate est signum. quæ etiam ratione accessionis
possunt accidere. Quæ igitur pulsuum mutatio-
nes fiunt, cum cordis calor augetur, uel confluunt

intra humores, aperte hæc uidebuntur accessionis
initium annunciare: siquidem, ut diximus, ab alijs
occasionibus sint remota. Quæ uero, cum crescit
frigiditas, hæc non etiā uidebuntur febris accessio-
nem nuntiare: sed si hic quoque alias omnes occasio-
nes secludamus, declarabit frigiditas nobis iam
iamque febrem iri accensum. Suffocatur enim tunc,
quæ materia, quæ in profundum confluit, mire sit
igidior, ut periculum sit, ne semel principiu extin-
guatur. Qualia exempla extra corpus multa con-
spiciuntur, si quando materiā simul & multam, &
quæ non facile succedatur, affatim in modicū ignē
cōijciamus. Nam statim periculū est, ne extingua-
tur. Si nō extinctus sit, sed restiterit, paulo post suc-
cedere totam materiā incipiet, caloremque genera-
bit, primo fumosum, tandem etiā flammē, dum
prorsus deuicta materia puram exciet flammam.
Nam ab ea flamma quod defluit, non fumus, sed
fuligo est: Græcis duo nomina sunt *debaros* & *u-
rys*: Vtrunque enim materiæ adustum excremen-
tum, quod in sublime fertur, significat: quod uero
decidit, cinis & fauilla. Ita finge in febribus, ubi
aceruus materiæ humidæ initio accessionis ad cor-
peruenerit, primū mortis periculū esse, quod pe-
riculum maxima mutatio pulsuum in raritatē, tardī-
tatem, paruitatemque prænunciet. Nā si his insignis
remissio successerit, extemplo peribunt. Sin autē
absit remissio, contendit natura hæc superare: atque
arteriarum motum maiorem, celeriorē, crebriore-
remque excitat. ut uterque motus celerior quidē fiat,
sed clarius contractionis, increseatque hic breui ma-
nifeste, dum augetur accessio, tandem ubi mate-
riam superauerit, calor quasi flamma incenditur.
Atque is est uigor accessionum, ubi fuliginosum
natura excrementū expiratione & contractione
arteriarū expellit. Quod uero est ueluti cineritū,
non perinde, quia crassum est, potest excernere:
sed per insignes quosdam meatus educit. Hoc in
partibus inflamatis pus est, in ipsis uasis, sedimen-
tum urinae. At de his in cōmentarijs De differentijs
februm latius diximus. Pulsus autem illas muta-
tiones singulis temporibus accessionis necesse est
habeant. Iam etiam in initio, ut diximus, non male
quidam mutationē eorum in utranque partem sta-
tuerunt. Sed ad omnimodā illorum signorū certi-
tudinē, danda opera est, ut scias discernere pulsuum
omnes alterationes ex alijs occasionibus: in quas,
quanquā uitet, frequenter incurrit Archigenes.
Itaque in uerbositate, & institutionis confusione
incidit, cum proprijs & perpetuis singulorū tem-
porum signis cōmisceat ea, quæ frequenter conse-
quuntur: tametsi sumi ex minimo methodo pos-
sint. Nam purum calorem motus distentionis de-
clarat. Atque eum, qui est ueluti fumosus, cōtractio-
nis. Cæteræ pulsuum alterationes, aut ob facultatis
aut ob instrumentorum fiunt mutationē: qua-
rum utraque ex causis quibusdā præcedētibus, quæ
ferē alias etiam externas comitantur. Ac quō sit
sermo clarior, appellabimus, quæ ex corpore pro-
cedunt, causas, unde uel facultas uel instrumenta
alterantur

alterantur, præcedentes. Harum ipsarum, quæ po-
sita extra corpus induxerunt alterationem, causæ
sunt externæ. Harum nos methodum omnem in alijs
commentarijs, quos inscribimus de causis pulsuum,
expōsumus. Itaque nihil miri est, si expedita hæc
quis memoria complexus, meditatusque uia artificiali
ad prompte dignoscendos quosuis pulsus, causas
interim, quæ præcesserunt in ægrotis, inueniat.

Atque hic quidem finem sermonis faciamus.

Pulsuum mutatio ex intemperie siccitatis & humiditatis cordis & arteriarum.

DE intemperie humiditatis & siccitatis, quæ
cor teneat, ipsasque etiam arterias & singulas
separatim, & omnes in communi, deinceps agam.
de quibus etsi ante ego non nihil attigi, tamē ora-
tionis seriem, quæ tractari hæc separatim postulat,
ac si dixissemus nihil, ita absoluemus. Nam cor si
siccitatis euaserit, quam naturalis status fert, unā om-
nes secum arterias alterabit. Interim in una hoc par-
te animalis arterijs, uel in pluribus accidet. Est cum
sint contra quidem ac cor affectæ, quod ad se perti-
net, arteriæ: sed tamē etiam recipiant eius affectio-
nem: ut consuetur illis medius quidam affectus in
humiditate & siccitate. sicut ante in caloris & frigi-
ditatis intemperie explicauimus. Causæ sunt præ-
cedentes, quæ arterias indurent, aqua sulfurea, &
aluminosa: & ne multis, quæcunque uim habent
exiccandi, non aquæ modo, sed & medicamenta,
diu parti cuiusdam corporis applicata. cuiuscunque
arterias hæc intemperies tenuerit, ipsum pulsuum
reddit duriores. Maxime uero in plerisque atro-
phijs, cum arteriæ partium nutritione defectarum
fiunt duriores, tum pulsuum creant duriores. Cor
ipsum ad intemperie inducit uictus, si diutius sic-
co utaris. Præterea medicamentorum exiccanti-
um esus & potio. In quibus est uinum merum, defe-
ctus cibi, uel alia quapiam de causa, uel ob famem
publicam. Interim etiam ob potum, ut in longis
nauigationibus. Ad hæc immodicus labor, senium,
solicitudo, tristitia, diutina uigilia, febris hectica,
præ cæteris marcida. Hæc igitur, quæ memoraui-
mus omnia, nunc singula, nunc bina, nunc terna,
nunc plura coniuncta cor siccitatis efficiunt, tantoque
quam par est duriores pulsuum, quanto sit siccitas
maior. Causæ humidæ intemperiei sunt oedema-
ta, quæ partes diutius tenuerunt, aqua inter cutem
leucophlegmatias, qui item cor alterat, denique om-
nia principum uiscerum oedemata cum arterias
humeant & cor, tum pulsuum efficiunt molles.
Pulsuum causæ molliitudinis mediocris nec insi-
gnis hæc sunt, ciborum copia humidiorum, mul-
tum ocium, somnus longus, balneæ a cibo. Duro-
rum pulsuum ante demonstraui esse paruitali-
tem, mollium magnitudinem. Iam etiam has con-
sequi celeritatem & tarditatem. Ad hæc crebrita-
tem & raritatem. Declarauimus præterea aliarum
causarum concursiones. Causas nunc dico pri-
mas & quasi continentes generationis pulsuum,
usum & facultatem. Itaque accidentium cordis ex
intemperie nihil iam reliquum est. At non tamen

A tumores in illo excitantur, qui pulsus alterent in du-
ritiam, quemadmodum in cæteris uisceribus in-
flammationes & scirrhi. Prius enim pereat homo
syncopa correptus in illorum tumorum ortu. Om-
nia igitur quæ cordi accidunt, quæ pulsus mutant,
retuli. Quamobrem hic finire hunc librum certum
est mihi, ac progressio ad quartum, omnium aliarum cor-
poris partium exponere affectus, quicunque intem-
periem & tumorem præter naturam comitantur,
ac qui singulos pulsus consequitur.

GALENI DE PRÆSA- GATIONE EX PULSIBVS Liber quartus

B HERMANNO CRUSERIO CAMPENSI
INTERPRETE.

VARTVS hic liber nobis est de
Præsa-gatione ex pulsibus. In primis
duobus singulorum pulsuum positorum
expedimus auctores affectus. In ter-
tio singulorum affectuum proprios pul-
sus investigauimus. Cœpimus autem ab ijs, quæ cor-
di accidunt, in quibus sunt omnes febres, ut in li-
bris, quos de ijs scripsimus, probauimus. Quod re-
liquum est adhuc, aliarum omnium partium affectus,
quibus cor consentiens commutat pulsus, omnes or-
dine explicemus, contrahamusque in methodum eos,
quomodo ante fecimus alios. Atque hoc de omni-
bus in communi est sciendum, totius corporis pulsus,
prius quam consentiat cor parti prius affectæ, in
communem alterationem fieri non posse ut traha-
tur: in parte aliqua, licet offensionem cor non sen-
tiant, arteriarum motus uariare posse. Posteaquam
iam huius admonuimus, primo loco instrumento-
rum respirationi seruientium affectus expona-
mus, deinde nutritiorum, mox capitum, postea ar-
tuum & propatularum animantis partium, postremo
genitalium.

Quis inuestigauimus. Cœpimus autem ab ijs, quæ cor-
di accidunt, in quibus sunt omnes febres, ut in li-
bris, quos de ijs scripsimus, probauimus. Quod re-
liquum est adhuc, aliarum omnium partium affectus,
quibus cor consentiens commutat pulsus, omnes or-
dine explicemus, contrahamusque in methodum eos,
quomodo ante fecimus alios. Atque hoc de omni-
bus in communi est sciendum, totius corporis pulsus,
prius quam consentiat cor parti prius affectæ, in
communem alterationem fieri non posse ut traha-
tur: in parte aliqua, licet offensionem cor non sen-
tiant, arteriarum motus uariare posse. Posteaquam
iam huius admonuimus, primo loco instrumento-
rum respirationi seruientium affectus expona-
mus, deinde nutritiorum, mox capitum, postea ar-
tuum & propatularum animantis partium, postremo
genitalium.

Pulsus, quos creant pulmonis affectus.

AC partes animalis respirationi seruientes due-
duntaxat sunt, pulmo & thorax. Nutritio-
nis multo plura quam duo instrumenta, iecur, uen-
triculus, intestina, lien, renes, utraque uesica. Ce-
lerrimam cordi & omnium maximam noxam dat
pulmo. Sedem habet enim omnium ei coniunctissi-
mam, eique ualis quam maxime affinis est, & con-
fluxus est per maximam ostiam in utrumque sinum.
Quamobrem si quando euaserit solito calidior, conti-
nuo cor calfacit. Si frigidior sit, nec hoc intercala-
tur. Nam humiditatis & siccitatis intemperie non
perinde ac illas: sed citius etiam has tamen, quam
cætera instrumenta impartit. Tum plethorici eius
morbi, maxime cum erysipelas uel inflammatio in-
uaserit uiscus, cordis statim functiones alterant. Et
affectus quoque, quos committit fluxio pituitosa,
in consensionem secum cor trahit. Sed ab intem-
perie initium exordium est, quæ absit a fluxio-
ne. Ac primum in manibus sumam calorem. Ergo

si a

Si a pulmone excafacto cor paruum calorem con-
traxerit, pulsus efficit, qui comites esse usus pulsuum
amplificati solent. Qui affectus si diuturnior sit, in
periculum uocabitur illud, ne in febrem hecticam
incidat, cuius nos ante indicia declarauimus. Atque
perinde pulsus alterabuntur, siue solum per se cor
intemperatum sit, siue consentiat pulmone. Iam
etiam respirationis forma in eodem erit statu, siue
febrili intemperie cor solum affectum sit, siue pul-
moni consentiat. Maiorem tamē in toto sinu tho-
racis estum percipiet, qui ex pulmone laborat: atque
calidam planè animam reddet: sitietque etiam altero
magis: & calidioribus erit faucibus. atque lingua, eaque
ferè siccior. Quod si malum ingrauescat, inficetur
lingua atro colore, quam omnino asperam habe-
bit. At si pulmo sit refrigeratus, cor, quod ei consen-
tit, pulsus primo in eam adducet alterationem,
quam ante consequi ostendimus dissolutum usum.
Temporis longitudine cum frigiditate hecticam
cōtraxit, pulsus excitabit, quos huic, si polleat, at-
tribuimus. Ac nimirum cætera conueniunt his,
quibus solum cor est refrigeratum, cum illis, qui-
bus pulmo. Alterum enim necessario alteri con-
sentit. Quibus uero refrigeratus est primus pul-
mo, hoc habent extra ordinem, ut sentiant frigi-
dam respirationem. Iam si siccitate intemperatus
pulmo fuerit, a primo pulsus penè nihil alterabit,
tandem consentiente illi corde duriores efficiet.
His fauces, tametsi nihil sitiant, propterea arefcunt.
Humida intemperies uuidas reddit fauces, sitim
extinguit, & die ad molliitudinem pulsus tradu-
cit. Habes pulsus simplices intemperaturas. Ex
his cognosce compositas. Nam ad aliud propero
genus, quod ex fluxione dixi oriri. Communem
habet hoc omnium inæqualitatem pulsuum. ob-
struuntur enim facile & constringuntur atque com-
primuntur per eas fluxiones principes arteriæ.
Nec minus ob humorum copiam maiorem faculta-
te: quod scilicet tam coniunctum pulmone cor sit,
& confluxum habeat per magna ostia. Ac inæ-
qualitas quidem communis est omnium fluxio-
num, quæ impingunt in pulmonem, eaque nunc ma-
ior nunc minor est pro crassitudine humoris & abun-
dantia. Minor ex subtilibus, & paucis, insignior ex
crassis & uiscidis copiosisque fluxionibus efficitur:
quod hæc obstruant magis comprimantque ac grauēt.
At alterationes pulsuum in cæteras differētijs, ex
calidioribus fluxionibus, quales ab copioso calo-
re: ex frigidioribus, quas excitari ante ab defectu
docuimus. Duriores, quam oportuit, fiunt per sic-
cam intemperiem, & inflammatos atque induratos
pulmonis tumores: contra molliores ob oedema-
ta. Iam nec respirationis unum genus est per in-
temperiem & fluxiones. Frigida intemperies paru-
am, tardam, raramque respirationem creat non aliter
atque pulsus. At fluxiones frigidae pulsus similiter
mutant. Respirationem nec paruam, nec tardam,
nec raram reddunt. Quia enim constrictus pulmo
est, paucus spiritus recipitur, qui quod naturæ non
satis efficit, sit ut altera actio statim celeris efficiat.

Galen.

Atur & magna. Quæ habent solæ dyspnœæ, quod
deklarauimus in libris, quos de ijs conscripsimus,
ut thoracis distentioni quantitas attracti spiritus
aduersetur. Maxime enim thorax dilatatur, sed non
attractitur animæ plurimum: uti cum apertus pul-
mo, nec obstructus esset. Genus igitur respirandi
omnes fluxiones idem habent. At non eadem om-
nibus suffocatio, sed omnibus calidioribus comi-
tatur potius, quandoquidem largiorcm attrahi spi-
ritum natura tum postulat. Nam solam intempe-
riem nullum suffocationis periculum excipit. Iam
pulsus etiam præter superiores differētijs in aliam
incidit, ex eo quod fluxio nunc in ipsas impingat
solas asperas arterias, nunc in læues & uenas: uel quæ
inter eas occupet cunctas interapedines. Si arte-
riæ tantum asperæ sint oppletæ, nihil pulsus duritia
uariant. Sin læues, quia totius animantis arteriæ in-
tenduntur, pulsuum efficiunt duriores. Oedema-
ta tantum abest ut indurent eum, ut etiam mol-
liant, diuturnitate arteriarum tunicas humectan-
do, nec quicquam intendendo, id quod in tumo-
ribus inflammatis & duris usu uenit. Quare noli
tam nomina expectare peripneumoniarum, uel
asthmaturum, uel aliorum pulmonis morborum, cum
affectus teneas pulmonis. Nam institutionem per
nomina primam habere significationis controuer-
siam: alteram, numeri morborum ignorationem,
multis sæpe locis declarauimus.

Pulsus, quos creat thorax affectus.

Sed ad thoracis morbos eadem uia & ratione
progrediendum nobis est. Intemperaturæ eas-
dem alterationes inducunt, ac paulo ante illa pul-
monis. Tumores pro multitudine & genere sin-
gularum humorum, qui efficiant eos. Variant au-
tem, quod citius cor & magis pulmone consentiat:
minus atque tardius thoraci. Alia præterea erit ua-
rietas: quod interim affecta pars thoracis sit, inte-
rim succingens costas tunica. Maior siquidem ten-
sio est, ubi duræ partes & spissæ intumescant. Vnde
etiam pleuritici semper duriores pulsuum quam
peripneumonici habent. At æqualis est prorsus
pulsus in tumoribus, qui consistunt ad costas, non
ut in pulmonis tumoribus inæqualis. Neque enim
magnis ualis neque uicinitate propinqua cum cor-
de coniunctus est thorax. De genere dyspnœæ hoc
loco nihil necesse habeo dicere, ut in pulmone o-
pus erat distinctio. Nam modo cor offenditur pri-
mum, modo pulmo. Exposita est enim & facilis
eius affecto thorace cognitio.

Qui pulsus fiant affecto iocinore.

Iocinore affecto pulsus ex intemperie uariant,
ut superius docuimus. Si excitati sint tumores
præter naturam, conueniunt ferè etiam in his, sed
minus ex inflammationibus indurescunt, quam ex
thoracis inflammationibus: & tanto quidē, quan-
to que ex pulmonis magis. Nunquam etiam ex tho-
racis uel iocinoris tumore sit mollis pulsus, eo quod
nec innascitur his instrumentis oedema pituitosum.
Cōpactior enim thorax est, quam qui eam fluxio-
nem admittat. Iecur non compactius modo, sed
& innata

Tom. 4

ii

& innata

& innata facultate alterat pituita. At iocinori proclivius cor, et si remotius quam thorax sit, uinculo cauae uenae consentit.

Septo transuerso affecto, qui fiant pulsus.

Consentit porro septo transuerso præter omnes alias thoracis partes, quod ex ipsa caua uena in hoc uenae inseruntur. Tensionem uero nulla perinde alia pars infert arterijs, præcipue si nervosa eius pars affecta sit. Ac si ab solis excrementis citra febrem intendatur, dolor & dyspnoea à primo consequitur. Postea putrescentibus excrementis febricitat. Si ex fluxione, quae incumbit in ipsum, omnino hæc sit uel flauæ bilis uel calidi sanguinis & tenuis oportet. Nam crassum sanguinem, & pituitam lentam propter densitatem nunquam recipiat. Hi delirabunt necessario, pulsusque habebunt insigniter durus, itaque etiam paruus, quia uero ambo hæc, & calor est copiosus, proinde creberrimum quoque. Pulsus iam affecto septo transuerso citra febrem, durus est & paruus: non multo tamen crebrior, sed uel admodum parum, uel nulla ex parte in eam incidit mutationem. At uero omnia, quae magnis pleuritidibus accidunt, respondent symptomatibus partis nervosae septi transuersi, tum quod succingens costas tunica multis nervis prædita sit, tum quod adhaereat septo transuerso, membranisque thoracem interseptentibus, per quas ad cor continuatur. Ac maximum sane indicium exitialis pleuritidis est, si pulsus sit magnopere durus, itaque paruus etiam, & ob ambo hæc caloreque creberrimus. pleuriticus cum tali pulsu nemo est seruatus ullus. Hi minusque quibus inflammatus est septum transuersum, delirant. Propius enim principium emittuntur nervi septi transuersi. Verum quando de pulsibus dicere institui, non est mihi in cæteris signis immorandum. In commentarijs enim De locis affectis, latius de his diximus.

Qui pulsus fiant uentriculo affecto.

Ventriculus affectus intemperie, pulsus ita ut superiora immutabit. Si tumore secundum fundum, more aliorum. Sin ad eius os is consisterit, pulsus ob nervorum multitudinem erit durior: non ita durus tamen, ut ex septo transuerso. Multum enim concedit huic, tamen non cedat nervorum magnitudine: sed quia hi nervi insigni sensu sunt præditi. Molles sunt enim & magni, atque ex ipso principio sunt enati. Verum quia carnosa est corporis substantia, duritia inferior est & succingente & septo transuerso. quae corpora contenta sunt, & dura, spissaque: unde cum intumescunt, uehementius tenduntur. Præterea illorum nervi non secus atque ipsa instrumenta duri contentique sunt: uentriculi, ut diximus, molles. Quare ex septo transuerso & succingente tunica durissimi, itaque etiam parui sunt pulsus. Quod si calor quispiam cum ipsidem, ut in inflammationibus & febribus, sit coniunctus, simul creberrimi. Ex ore uentriculi nunquam ita durus pulsus fit, quod nec ipsi nervi, nec pars sit contenta. Verum parui & subinde crebri, quia propter exitium sensum defatigatur quæprimus & deiecitur

A facultas. Exposuimus enim quos pulsus dolor, præsertim si facultatem lædat, efficiat. Ac quemadmodum ob dolores, qui afficiunt uentriculos, statim debilitatur facultas: ita nec copiam humorum sustinet, ne paulisper quidem: sed degrauiatur, & defatigatur, pulsusque efficit inæquales. Diximus in superioribus libris facultatem copia materie degrauiatam qui pulsus comitetur, atque etiam qui debilitat. Quae offensiones facultatis cum uentriculi os ambigere comitetur, iure pulsus reddit interdum languidos, paruos, crebrosque: interdum inæquales, cum in illis tribus, quae memorata ui generibus, tum uero in celeritate & tarditate.

Qui pulsus fiant affectis cæteris nutritionis instrumentis.

Porro in nutritionis cæteris instrumentis, nihil iam laboris est, mutationes pulsuum inuenire, si priora omnia, quae exposuimus, quasi elementa respiciamus, ut nihil obiter prætereamus. Quae enim propiora cordi sunt, & magnis uasis ei copulata, celerius & magis in consensionem trahent: quae remotiora sunt, & paruus affixa, minus & tardius. Eodem modo quae dura & contenta, nervisque prædita sunt plurimis duris, facile pulsus hæc efficiant duros. Quae contra, molles. Quae sensu uigent, utroque incommodo facultatem afficiunt. Quare nulla difficultate ipse inuenias tua sponte, quem quae pars quibus in affectibus pulsus creat. Ut uesica & uterus loco inter se nihil differunt. Sed durior uesica & nervosior est. unde pulsus inflammata duriores facit quam uterus.

C Vterus celerius eos & magis conuertet in magnitudinem paruitatemque atque reliquas differentias. Maiores enim arterias habet uenasque, & multo prius ex magnis dorsi uasis expullulant, quam quae inseruntur uesicae. Dolores utriusque instrumento, quatenus nervo ex æquo prædita sunt, pares sunt. Quatenus spissius est & durius uesicae corpus, maiores sunt huius. Etenim qui obsepti in spissioribus corporibus & constipati sunt humores, hi maiorem dolorem, quam, qui in rarioribus sunt & mollibus, concitant: nimirum qui tendant uiolenter, cuius comes erat doloris magnitudo. Hac ratione & uia omnium partium inuestigandae sunt differentiae.

Qui pulsus fiant in inguinibus & alis affectis.

Sed exercitandi gratia differentias ego explicabo aliarum partium externarum, & inguinum & alarum. Quando his omnia sunt a superioribus aliena, quemadmodum & ipsis his mutuo inter se. Est tamen, quod his inter se & etiam cum superioribus conueniat. Nam quod distant multum a corde, ambobus est commune, magisque inferioribus. sed inter se substantijs & officijs differunt. sicut quiddam habent inter se & cum superioribus omnibus commune, in omnibus differentijs, quas commemorauimus. Etenim sunt in his ipsis quoque quaedam duriora & densiora, aliqua rariora & molliora, atque hæc pluribus & maioribus, illa paucioribus minoribusque uasis & nervis prædita sunt.

Ac

Ac partim eorum acutiorem sensum habent, partim secus. Horum diuersitatem functionum ignorat nemo, adeoque superiorum alarum. Crura enim & manus actionum uoluntariarum gratia condita sunt genere inter se similia. Oculi, aures, lingua, meninges, ipsa cerebrum, omnesque colli partes longe sane disident functionibus ab artuum partibus. Quocirca adiunctam esse par est suam cuiusque speciem symptomatum, quae non ex æquo pulsus alteret. ut, sint licet eodem loci cerebrum, meningesque, ac cætera capitis partes, si inflammatione illae sint, febricitent necesse est & delirent. Si aliae, non necessario. Nam muscularum temporarium inflammationes febres, deliria, spasmos, sopores frequenter inducunt, si magna sint, non semper: neque cum paruae sint, illa symptomata concitant. Cerebrum ipsum ubi incurrit in morbosam intemperiem, symptoma necessario, quod intemperiei familiare est, inducit. In caloribus immo dicis, si quando soli hi per se steterint, delirium. si coniuncti sint siccitate, una cum uigilijs. quod scilicet est proprium siccitatis symptoma: ut humiditatis altus somnus uel coma. Refrigerationis eius symptoma est perpetuum, fatuitas, quam uocant. Si concurrat humiditas, is comitatur altus sopor. Quod si multo, quam modus naturae fert, humidius euaserit & calidius, sopor illum inducit coniunctum cum uigilijs & delirio. Cuius omnem speciem declarauimus alio in libro, de comate quod descripsit Hippocrates. Vehemens frigiditas cerebri, si accedat siccitas, motu priuat uniuersum corpus. Non tamen hi comatosi sunt: sed sublatis oculis intuentur inconniuentur. Iam pulsus, propter quos hæc retulimus, si perquam sit calidus cerebrum citra siccitatem, in statu arteriae sunt moderati & similes natiuis: magnitudine uero haecenus superant, & celeritate, & crebriitate, quatenus prauus calor natiuum exceperit. Si non modo sit calidius, sed siccior præter naturam, statim utique etiam meninx ipsa tenuis, quae tegit cerebrum in eandem uenit affectionem. unaque cum illa coniuncti nervi atque arteriae pulsus duriores nanciscuntur, quod eorum tunica contendatur atque deficiatur. Nam de consensu principiorum disputauimus alias. Quod si ex bilioli humoris affluentia in calidum & siccum affectum cerebrum deuenit, etiam magis tenduntur arteriae. Ita quem inducit calidus sanguis & quasi feruidus, siccitas minor, et maior tensio cum ipsas menyngas corripit, tum nervos atque arterias. Biliolus uero succus, si pallidus sit, cuius hic mentionem facimus, quia tenuis est & subtilis, non perinde in mollibus corporibus inhaerescit. Ita nec in tumorem attollit ea. Sanguis calidus sepius arctius & obstruitur. quo excitat tumorem maiorem, & tensionem ualidiorē. Proinde etiam atque etiam attendendum est arterie corpus, per siccitatem ne, an per tensionem uideatur durior. si ob siccitatem uideatur, alterutrum est existimandum obfidere cerebrum, uel intemperiem calidam & siccam, uel copiam bilis. Si ob tensio-

Gdm.

Anem, inflammationem. Si propter ambo, ipsum etiam affectum puta constat esse ex sanguineo & bilioloso humore. Qui perpetuo omnes delirant. Differunt inter se, quod qui intemperie sola affecti sunt, modice hoc habeant, & infirmas omnes uoluntarias actiones. Qui bilioloso humore, non eas habeant infirmas, & mirum in modum delirent. Qui ex multa bile feruente ob putredinem hoc patiuntur, facile deficiuntur mente. quorum etiam sunt duri pulsus utraque de causa, siccitate & tensione: simulque parui ob duritiam: & iusto celeriores, quia febricitant: etiam crebri, quod non satisfiat usui. Humidæ intemperaturæ cerebri, molles diuturnitate efficiunt, ac hominem comatosum. si ad illas accesserit febrilis calor, morbus appellatur lethargus. & pulsus est non modo mollis, sed & magnus. Si uero putrida pituita ita cerebrum afficiat, erit tum etiam morbus lethargus. Pulsus arteriae speciem præbebit contentæ, tamen sit mollis. At magni in morbis huius omnibus haecenus erunt, quatenus auctus sit calor. Celeritas autem omnino minima est, aut his nihil profus crescit. Eodemque crebriitate modo. Hæc autem una cum caloris copia omnes incrementent. Si uero commiscatur ex bile & pituita affectus, nec profus uigilet, nec in profundo sunt comate: sed in soporem deseruntur, desipiuntque, nec genas ualent attolere. Et breuibus, comatosi hi sunt & uigilant. Itaque & pulsus habent ambigentem inter complicatos multo affectus. Sin frigiditas morbosa cerebri afficiat, cum illi cor consentiat, tardiores atque rariiores æquo pulsus erunt. Ac si absque materia, sola intemperies cerebri sit, citra tensionem. Sin autem una cum materia, eaque melancholica, fiet ut arteriae tendantur, itaque pulsus durior uideatur. Si cum pituitosa non simpliciter, sed si crassa atque glutinosa pituita sit, intenduntur. Duros enim tumores excitat hic humor. Si humida & flauosa, abs qua generatur potissimum oedema, quod uocant, sine tensione mollis pulsus erit. Si confusa pituita & mista ex utroque illarum genere fuerit, simul mollis erit, & non nihil intentus. Neque hoc obsecrum est, quin si pulsus sit mollior, erit etiam maior quam antea. Iam uero quod genus illis aliorum symptomatum accidet, poteris per te ipse ex antedictis colligere. Mihi quidem non est consilium diutius hic immorari, cum illa in commentarijs De locis affectis prolixè explicauerim. Nam nunc quidem non omnia indicia attendere, sed quae ex pulsibus duntaxat comparantur, proposui. Itaque pro cumulo & obiter alia quaedam symptomata adieci mus aliena. Quare finem hic faciam de his dicendi, & me conuertam alio, quod referat ad institutum. De quo tamen longius egi in commentarijs De locis affectis, tamen, ut hic quoque declararem, res postulat.

Menyngebibus affectis qui pulsus fiant.

Subtilis menynx, quae cerebrum amplectitur, nisi una cum cerebro, sola mihi nullum istorum affectuum subire uidetur posse. nec etiam cerebrum

Tom. 4 u 2 citra

citra menyngem. sed siue citra fluxionem intemperies, siue etiam in alterutrum horum incubuerit fluxio, statim impartiri mea quidem sententia affectum oportet alteri. At dura menyngis, quoniam longissime à cerebro disita est, affecta esse sola potest. Cuius affectus si insignis sit, ut cor ad consensionem sollicitet & arterias, pulsus in modum cerebri affectuum alterabuntur. Calidi enim affectus usum augent. Frigidi cum hunc remittunt, tum arterias pedetentim indurant, præcipue eas, quæ corde sunt altiores. Sicci intentum & durum pulsum reddunt. Humidi mollem. Attamen non ita mollem & durum, ut cerebrum: sed duriores, & minus mollem. Siquidem corpora sua sponte dura, quæ in affectus indurantes inciderunt, maximam contrahunt duritiam. Sic quæ natura mollia sunt, si in humectantes & liquefacientes incurrant, semel remittuntur, mollescuntque. Sin dura arripiantur humectantibus affectibus, aut mollia indurantibus, nequaquam assequantur extremum contrarij sibi status. Hac ratione nunquam ob menyngum oedema pulsus fiet ita mollis, ut ob cerebri & pulmonis. Neque ex cerebro & pulmone inflammatis perinde durus, ac ex menyngibus. Verum his, qui duri per menynges sunt, similis ille est, qui ob septum transversum & tunicam succingentem. Qui cerebri & pulmonis gratia molles sunt, ita sunt molles, ut nullus alius. His præ cæteris uicinior est ille, qui ex iocinore & liene oritur oedemate affectus. Nam scirrho etiam hæc uiscera obfessa pulsus satis duros efficiunt. Minus, si inflammata sint, quam si laborent scirrho. Cerebrum & pulmo fortassis ne admittunt quidem scirrhum. Duris enim corporibus & spissis hic affectus, non raris & mollibus familiaris est. In communi autem de omnibus, quæ commemorauimus, licet non referamus sigillatim, sciendum est: affectus si nimium frigidi sint & supra omnem modum, duros pulsus facere: alioqui non. Præterea arterias uiciniores in mollitudinem & duritiam transire magis. Quæ longe disunctæ sunt à locis affectis, aut si interpositum sit cor, minus. Quod si teneas, nihil est de cæteris morbis faciei, colli, artuum, quod alia præcepta requiras. Nam pars affecta, si spissa & dura sit, pulsus efficiet duros, siue inflammata, siue scirrho affecta, siue supra modum refrigerata sollicitet arterias. Si carnosior sit, eaque uel inflammata sit, uel scirrho induruerit, duros quidem, sed minus superioribus. Sin oedema habuerit, molles. Ac consentient arteriosis celerius uicina omnes arteriæ & cor. Venosis secundum has, tardissime autem neruosis. Die enim hæc & insigniter læsæ motum arteriarum immutant. Nil mirum ergo est abdominis & thoracis inflammatis musculis facile comitari febres. Quamobrem & pulsus sunt magni, celeres, & crebri. sed durus in illis pulsus, uel conuulsiuus nunquam fit. Si uulnæ, uel tibiæ musculi inflammati sint, maxime qua parte tendines egerminant, facile conuulsione corripuntur. Facillime etiam pulsus tenduntur ac indure-

scunt. Thoracis etenim & uentris carnosius musculi sunt. Neruosiiores manuum & pedum. Adeoque si tendo aliquis in summis manibus, uel pedibus inflammatus sit, prompte illis pulsus durus fit, propterea item conuelluntur. Iam uero admodum duri sunt pulsus ex scirrho iocinoris, uel lienis. sed his, quibus ad eum modum sunt duri, nullum conuulsionis periculum est. Ac cum insigni lien scirrho affectus esset, frequenter conspeximus non consecutam aquam inter cutem. Locinori uero succedit necessario. Fitque tum pulsus, mirum præditus signis utriusque affectus, tum tunica ipsa arteriarum humidior mollioreque, tum indicante aperte tensionem ex scirrho, atque ita duriore. Ipsa sua sponte aqua inter cutem citra uiscerum inflammationem pulsum non intedit. Illa exoritur propter hæmorrhoidum immodicam uacuationem, aut insolitam suppressionem. Itemque menstruorum suppressiones & immodicæ uacuationes aquam inter cutem gignunt. Vteri affectus mulierum, declarauimus ante, quemadmodum uariant pulsus, cum uel sicæ eum compararemus.

Testibus affectus qui fiant pulsus.

VNum etiam reliquum est, de testibus ut dicamus. Nam hæc partes etiam intra inguina sint, statim febres propter uasorum uicinitatem accendunt. Etenim superne ab renum regionibus uena & arteria descendunt per peritonæi foramina ad testes, uasa sanè magnitudine insigni. Etiam ipsa tunica erythroides adnata peritoneo est. Quare merito si hæc sit inflammata, pulsus durus fit, ac proinde minor. Ex testibus non ita durus, & magnus causa febris. Quæ enim partes arteriosæ & uenosæ sunt, maiores pulsus excitant. Quæ neruosa, aut omnino nihil, aut paruos. At tetanos generant & spasmos. Omnia iam, quæ institueramus, absoluimus. Nam singularum partium omnibus affectibus recensitis, declarauimus quem quæ mutatio pulsum creat.

Futura ex quibus sint prælagenda.

Nunc ergo quod in primis operæ precium est, compendiose hæc in pauca capita reducamus. Nam præsentium cognitio, nihil aliud est ac affectuum inuentio. Cognitio præteritorum, nihil etiam aliud atque inuentio causarum, quæ affectus inducunt. Quare si in his commentarijs omnes affectus explicati sunt, omnes autem causas effectrices partim in alijs commentarijs exposuimus, partim in superioribus. De causis pulsum, nihil iam desideretur ad præsentienda præterita, uel præsentia. Nam uenientium sumi prælagia ex præsentibus, etiam sæpe iam ante demonstrauius, tamen omnia nunc etiam summam necessesse est percurramus, hinc inducto exordio de euentis, quæ expectantur, dignoscendis. Vnum est ac primum quidem, quod erumpet morbus, ad exitumne, an ad salutem. Alterum ab hoc, quo potissimum hoc tempore accidet. Tertium iam, quinam modus erit mortis & salutis. Hæc omnia ex affectibus prælagiuntur, ex quibus, ut ostendimus, morbi

morbi generis, & facultatis imbecillitas uel robur dignoscitur. Hæc si inter se conferatur, futura præsentuntur. Morbus enim cognoscitur ex loco affecto eiusque affectu. Facultas ex commodo temperamento, uel intemperie corporum solidorum. Nam si imbecillitates quædam ob spiritum animalem accidunt, breues sunt illæ, & symptomatum ratione consequuntur. Hæc si inter se conferantur, si facultas uigori morbi est sustinendo, oportet superstitem hominem esse, siquidem nihil admissum sit extrinsecus. Sin autem sit impar, moritur necesse est. Tempus, quo utrumque horum accidet, ex his præscietur. Euadent, qui erunt superstites, illo tempore, cum morbum semel superatura est natura. Morientur tunc temporis, quo facultatem morbus adeo prosterneat, ut functio aliqua ad uitam necessaria pereat. Et uero etiam ratio tum mortis, tum salutis indidem præscietur. Functiones enim, quæ ad uitam requiruntur, abolitæ, partim suffocant, partim uitalem facultatem prosterunt, partim pro portione & uitalem prosterunt & suffocant. Vitalem facultatem suffocant affectus, qui ex thorace, pulmone, aspera arteria, gutture, faucibusque procedunt. Nonnulli etiam ipsum statim cor occupant. Qui prosterunt facultatem, ex stomachicis, quos uocant, affectibus, unde syncopa corripuntur: ex iocinoris etiam diurnis, propter quos cibum non sentiunt: præterea ex longis doloribus, uel uehementibus. Ad hæc ex omnibus heceticis febribus: breuiter ex corporis cordis ingenti intemperie, quoquo modo siue per se hæc inde ab initio, siue propter alia uiscera constituat, deijcit uitalem facultatem. Iam uero etiam animalis facultatis imbecillitates cerebri ingenti intemperie comitantur. Eiusdem quali suffocationes impletionibus eius uentriculorum, & obstructionibus meatuum, qui in eos penetrant. Proinde cui status facultatis perspectus ad unguem sit, locusque affectus, & eius affectus, hic ad futura præsentienda est peritissimus. Quemadmodum uero dignoscendæ sint partes affectæ, in alijs commentarijs explicauimus. Ac quomodo etiam illarum affectus, cum in illis, tum maxime in libris De iudicationibus, & etiam in hac lucubratione. De facultatibus sæpe diximus multisque locis. Atque ex actionibus cognoscuntur & ex agentium intemperie. De cæteris facultatibus, egimus alio loco. At de illa, quæ molitur pulsus, quam scilicet appellamus uitalem, & in his commentarijs uerba fecimus non pauca, & faciemus etiam nunc.

De facultate uitali cognoscendâ, & de iudicationibus per pulsus prælagendis.

Cum omnes pulsus per se languidi sint, infirma facultas est. Quod per totum corpus fiet, cum ipsum cordis corpus intemperatum sit. In una parte, cum sola illa pars. Vbi earundem arteriarum nunc languidus pulsus sit, nunc uehemens, facultas non est per se quidem imbecilla, sed abun-

dantia humorum degrauiatur. Solam autem nec in toto corpore hanc inæqualitatem, nec in una parte inueni unquam: sed alia simul tria genera immutantur, fiuntque inæqualia. Tria genera inquam, magnitudinis & paruitatis, celeritatis & tarditatis, crebritatis & raritatis. Etenim magni, parui, medij: celeres, tardi, medij: crebri, rari, medij: non aliter ac languidi, uehementes, medij facultatibus accidunt à copia humorum grauiatis. Ac si pulsus uehementes & magni numero contrarios uincant, minus facultas offenditur à copia. Sin parui & languidi, magis. Et inæquales item in uno ictu, quos interpellato quiete motu, quosque perpetuo diximus fieri, hi omnes si fines motuum ualidiores & celeriores efficiant, nunciant facultatem esse robustiorem omnibus, qui languidiorem & tardiores efficiant. De differentia decurratorum satis etiam est dictum. Cum ergo in tali statu pulsum altus pulsus uideatur, apertum est illum permagnum esse, ut ante diximus. Declarabit etiam superiorem iam naturam copia esse. At languidus pulsus nunquam altus est. cæterum magis & minus uehemens, quo altior simul & uehementior euaserit, robur facultatis nunciat, liberumque motum. Simul enim cum ea mutatione mutari prius necesse est inæqualitatem, ac primum magnos & altos pulsus contrarijs multo plures fieri: deinde omnes ordine æquales. hi excretionibus necesse est iudicentur. Nec altos tantum & uehementes pulsus hoc comitatur, sed etiam magnos pariter & uehementes. At certius & firmitus, si alti sint. Hic distentionis motus est attendendus. Semper enim abijcere inuenies eam, priorem celeritatem, & minus hoc & magis eam facere. Itaque discretio tibi hinc modi iudicationis suppetit. Melior enim iudicatio solet expectari à contractionis celeritate plus remissa. Si huc alia signa accedant concoctionis, quæ sum omnia complexus in commentarijs De iudicationibus, optimam iudicationem promittit hic status. Quod si contractio nis celeritas parum sit remissa, aut morbus haud dum uideatur concoctus esse, expectanda quidem est iudicatio per excretionem, non tamen undequaque probata: sed aliquid habebit malarum iudicationum aut unum, aut duo, aut etiam simul omnia. At si pulsus sit magnus & uehemens, nec præcedat illa inæqualitas, non semper portendit excretionem. Altus semper quidem, sed si non præcesserit inæqualitas modicas excretiones sponder. Copiosas, cum multas sequatur inæqualitates, quæ declarent facultatem copia onerari. Miraberis optimis iudicationibus altum unam & moderatum celeritate in contractione pulsus, præsertim consequentibus excretionibus antecedere: & non in distentionibus arteriarum, cum in se attrahant: sed in contractionibus, quando excernunt. Quod mihi uidetur præcipue Archigenem adduxisse, ut putaret arterias in contractionibus attrahere aliquid: in distentionibus excernere. At fieri hoc non posse,